
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Staff amministrativo ai Servizi Tecnici

Determina Dirigenziale n° 1560 del 10/11/2022

Oggetto: Area Tecnica - Accordo Quadro ex art 54 D.Lgs 50/2016 per lo svolgimento 
di servizi di ingegneria relativi ad interventi di manutenzione di ponti, opere d’arte e 
patrimonio stradale della provincia di prato. Assunzione ODS n. 1 CIG Accordo 
Quadro 9065386130 CIG DERIVATO 94833904FF CUP: I67H20004160001

IL DIRETTORE DELL’AREA

Autorizzato:

 dall'art.107 del D.Lgs. n.267/2000;
 dal  decreto del Presidente della Provincia n. 16 del 28.04.2022 mediante il  quale alla 

dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa, in 
conformità con la struttura organizzativa approvata  con A.P. n. 33 del 28.04.2022, dal 
01.05.2022 al 30.04.2025;

 dal decreto del Presidente della  Provincia n. 17 del 28.04.2022 mediante il  quale alla 
dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione ad interim dell'Area Tecnica, 
in conformità con la struttura organizzativa approvata con A.P. n. 33 del 28.04.2022, dal 1 
maggio 2022 fino alla scadenza del mandato del Presidente;

Visti:
• il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal D.Lgs. 

56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;
• il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con Delibera C.P. n. 17 del 20/05/2019;
• il D.Lgs n.118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1  
e 2 della L. n. 42/2009”;

• la Delibera di Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.  
267 - Nota di aggiornamento al Documento unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024 - 
Approvazione”;

• la Delibera di Consiglio n. 7 del 28/03/2022 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2022-
2024 e relativi allegati. Approvazione”;

• l'atto del Presidente n. 23 del 31/03/2022 “Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 per la 
Provincia di Prato – parte contabile- Approvazione”;

• l'atto  del  Presidente  n.  30  del  14/04/2022  “Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022  (parte 
obiettivi) unificato al Piano della Performance 2022-2024 – Approvazione;

• l’atto  del  Presidente  n.   47  del  30/05/2022  avente  ad  oggetto  “II  variazione  al  Piano 
Esecutivo di Gestione  2022/2024  – parte contabile – Approvazione”;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 5



• la Delibera di Consiglio n. 15 del  30/05/2022 avente ad oggetto  “II variazione al Bilancio di 
Previsione 2022/2024 – Approvazione”;

Vista la determinazione n. 1901/2021 avente ad oggetto “Determina indizione gara aperta ex art. 
60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per affidamento di Accordo Quadro ex art 54 D.Lgs 50/2016 per lo 
svolgimento di servizi di ingegneria relativi ad interventi di manutenzione di ponti, opere d’arte e 
patrimonio  stradale  della  provincia  di  prato.  CUP:  I67H20004160001   CUI: 
S92035800488202100015”; 

Dato atto che:
- con determinazione n. 1114 del 02/08/2022 avente ad oggetto “Affidamento di Accordo Quadro 
ex  art  54  D.Lgs  50/2016  per  lo  svolgimento  di  servizi  di  ingegneria  relativi  ad  interventi  di 
manutenzione  di  ponti,  opere  d’arte  e   patrimonio  stradale  della  provincia  di  prato.  CUP: 
I67H20004160001  CUI: S92035800488202100015. Presa d’atto aggiudicazione definitiva - CIG: 
9065386130”, si è proceduto ad affidare all’ RTI SMART ENGINEERING S.R.L. (01870270509) - 
Studio Tecnico Ing. Maurizio Lucchesi (01057420471) - Hydrogea Vision srl (05506570489), che 
ha offerto un ribasso pari al  38,75%, il servizio di architettura ed ingegneria per la progettazione 
definitiva,  esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  prestazioni 
accessorie inerente la manutenzione straordinaria di ponti e opere d’arte su strade provinciali; 

-  in  data  22/09/2022   è  stato  stipulato  il  contratto  con  l’RTI  SMART  ENGINEERING  S.R.L. 
(01870270509)  -  Studio  Tecnico  Ing.  Maurizio  Lucchesi  (01057420471)  -  Hydrogea  Vision  srl 
(05506570489) – Rep. 1303;

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, per lo 
svolgimento  di  tutti  i  compiti  relativi  alle  fasi  del  servizio  in  oggetto  è  la  sottoscritta  Dott.ssa 
Rossella Bonciolini, Dirigente dell’Area Tecnica, in sostituzione dell’Ing. Luca Pagni, dalla data 
di esecutività del presente provvedimento e Direttore dell’Esecuzione del Contratto è. l’Ing. Elisa 
Gorgai, funzionario dell’Area Tecnica della Provincia di Prato;

Dato atto che,  trattandosi di accordo quadro gli impegni si formalizzano in occasione dell’affida-
mento dei “contratti attuativi”, il cui importo viene determinato applicando il ribasso offerto all’impor-
to del contratto applicativo;

Considerato che:

- trattandosi di Accordo Quadro il valore massimo dei servizi che potranno essere affidati è pari al-
l’importo a base di gara pari a € 572.064,72 oltre Cassa Previdenziale e IVA;

- come indicato nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale L'accordo quadro avrà la durata 
di 3 anni, a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto o di consegna anticipata del primo 
Ordine di Servizio e terminerà alla scadenza senza che l'Amministrazione comunichi disdetta alcu-
na. L'Amministrazione inoltre si riserva la facoltà di dichiarare la cessazione dell’Accordo prima 
della decorrenza del termine, nel caso in cui sia stato utilizzato l’intero importo;

Richiamato l’art. 23 del D.Lgs. n. 50/2016 “Livelli della progettazione per gli appalti, per le conces-
sioni di lavori nonché per i servizi”;

Ravvisata la necessità di affidare l’attività di Progettazione e coordinamento sicurezza in fase 
di progettazione relativamente all’ “Intervento di consolidamento strutturale del ponte lun
go la SP2 “della Carigiola” al Km 4+700 nel Comune di Vernio (PO)”, nell’ambito dell’Accordo 
Quadro di cui all’oggetto, emettendo l’Ordine di Servizio n. 1 al RTI SMART ENGINEERING S.R.L. 
(01870270509)  -  Studio  Tecnico  Ing.  Maurizio  Lucchesi  (01057420471)  -  Hydrogea  Vision  srl 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 5



(05506570489), per un importo contrattuale al netto del ribasso di aggiudicazione di cui alla Det. 
1114/2022 pari ad € 8.722,11 per un complessivo di € 11.066,61, così come da tabella di seguito ri-
portata:

Intervento Importo a base di 
appalto

Importo contrattuale Importo Complessivo 
(cassa e IVA incluse)

Progettazione e coor-
dinamento  sicurezza 
in fase di progettazio-
ne  relativamente  all’ 
“Intervento di  conso
lidamento  strutturale 
del  ponte  lungo  la 
SP2 “della Carigiola” 
al  Km 4+700  nel  Co
mune di Vernio (PO)”

 € 14.240,18     € 8.722,11 € 11.066,61

Precisato che la durata contrattuale del servizio di progettazione è fissata in 50 giorni naturali e 
consecutivi trascorsi 5 giorni dalla data di trasmissione dell’OdS n. 1,  allegato al presente provve-
dimento;

Ritenuto pertanto  formalizzare  la  somma  di  €   11.066,61  nei  confronti  del  RTI  SMART 
ENGINEERING S.R.L. (01870270509) - Studio Tecnico Ing. Maurizio Lucchesi (01057420471) - 
Hydrogea Vision srl (05506570489),con sede in Via I. Silone, 00178 Roma, dell’imp. n. 2021/854 – 
Cap. 26412/21) che passa da € 249.661,42 ad € 238.594,81)    per  l’Ordine di Servizio n.1 sopra 
descritto;

   

Dato atto che:

• il codice CIG dell’Accordo Quadro 9065386130   e che il CIG DERIVATO è 94833904FF;

• il codice CUP dell'intervento è : I67H20004160001; 

• il codice CUI dell’intervento è : S92035800488202100015;

Accertato inoltre che la capogruppo  SMART ENGINEERING S.R.L ha rilasciato la dichiarazione 
circa il  conto corrente dedicato, nel rispetto di  quanto previsto dal comma 7 art.3 della Legge 
136/2010, come risulta dalla nota  Prot. Prov. n° 9261 del 02/08/2022 depositata in atti;

Dato atto che  in ottemperanza alle disposizioni in merito ai controlli inerenti la regolarità contri-
butiva, risultano acquisiti agli atti dell’ufficio i seguenti DURC:

• Certificato DURC online Prot. INPS_33465106 Scad. 07/03/2023 
• Certificato DURC online Prot. INPS_32313118 Scad. 25/11/2022 

• Certificato DURC online Prot. INPS_32323816 Scad. 26/11/2022

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo ai sog-
getti di cui all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1 comma 41 della L.190/2012;

Dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 9, c. 2, del D.L. 78/2009, convertito nella L. 102/2009, per gli 
impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  si  è  accertato  preventivamente  che  il 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 5



programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

Visto l’art. 151, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede: “i provvedimenti dei responsabili dei  
servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e  
sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria”;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 4, c. 2, del D.Lgs. 
165/2001 e all’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. Di dare atto che la parte narrativa sopra riportata costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo;

2. Di  affidare  l’ordine  di  servizio  (ODS)  n.  1  al  RTI  SMART  ENGINEERING  S.R.L. 
(01870270509) - Studio Tecnico Ing. Maurizio Lucchesi (01057420471) - Hydrogea Vision 
srl (05506570489),con sede in Via I. Silone, 00178 Roma per l’attività di Progettazione e 
coordinamento sicurezza in fase di  progettazione relativamente all’ “Intervento di  
consolidamento strutturale del ponte lungo la SP2 “della Carigiola” al Km 4+700 nel  
Comune  di  Vernio  (PO)” per  un  importo  contrattuale  al  netto  del  ribasso  come  da 
determinazione  n.  Det.  1114/2022 pari  a  €.   €  8.722,11 per  un  complessivo  di  euro 
11.066,61 ( incluso cnpaia ed iva) ;

3. Di formalizzare la somma di €   11.066,61  nei confronti del RTI SMART ENGINEERING 
S.R.L. (01870270509) - Studio Tecnico Ing. Maurizio Lucchesi (01057420471) - Hydrogea 
Vision srl (05506570489),con sede in Via I. Silone, 00178 Roma, dell’imp. n. 2021/854 – 
Cap. 26412/21) che passa da € 249.661,42 ad € 238.594,81)    per  l’Ordine di Servizio n.1 
sopra descritto;

4. Di dare atto che, dopo l’assunzione del suddetto impegno, il residuo da impegnare tramite 
accordo quadro risulta dal quadro economico aggiornato:

VALORE ACCORDO  QUADRO €  572.064,72

OdS N. 1 - Progettazione e coordinamen-
to sicurezza in fase di progettazione rela-
tivamente  all’  “Intervento  di  consolida
mento strutturale del ponte lungo la SP2 
“della Carigiola” al Km 4+700 nel Comu
ne di Vernio (PO)”

€ 8.722,11

RESIDUO DA FORMALIZZARE € 563.342,61

5. Di trasmettere il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, c. 4, 
del D.Lgs. 267/2000;

6. Dato atto che   il  Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai  sensi dell'art.  31 del 
D.Lgs. n. 50/2016, per lo svolgimento di tutti i compiti relativi alle fasi del servizio in oggetto 
è la sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini, Dirigente dell’Area Tecnica, in sostituzione 
dell’Ing.  Luca  Pagni,  dalla  data  di  esecutività  del  presente  provvedimento  e  Direttore 
dell’Esecuzione del  Contratto è.  l’Ing.  Elisa Gorgai,  funzionario  dell’Area Tecnica della 
Provincia di Prato;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 5



7. Di partecipare il presente atto all’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza;

8. Di  pubblicare  il  presente  atto  all’Albo  Pretorio  della  Provincia,  secondo  le  vigenti 
disposizioni di Legge.

IL DIRIGENTE  DELL’AREA TECNICA

Dott.ssa Rossella Bonciolini

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Sub Impegno 2022 U 26412/21 10.05.2

  

14283 11.066,61

 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

1_Ordine di Servizio n1.pdf.p7m 1_Ordine di Servizio n1.pdf.p7m 09/11/2022
738B0C99B2EA52F2A6C1AEBF08D5D6575A18669C7458C3F9501F24BA60E099FB

Calcolo Corrispettivi.pdf Calcolo Corrispettivi.pdf 09/11/2022
055B72E36CB40353AA89BED7C7E65EC3D76DF719EF2A0BABDF3836039429D8A9

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

1_Ordine di Servizio n1.pdf.p7m 1_Ordine di Servizio n1.pdf.p7m 09/11/2022
738B0C99B2EA52F2A6C1AEBF08D5D6575A18669C7458C3F9501F24BA60E099FB

Calcolo Corrispettivi.pdf Calcolo Corrispettivi.pdf 09/11/2022
055B72E36CB40353AA89BED7C7E65EC3D76DF719EF2A0BABDF3836039429D8A9

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

ROSSELLA BONCIOLINI
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  7868598844248073950
emesso da:  ArubaPEC EU Qual i f ied Cert i f icates  CA G1
val ido dal  11/02/2022 al  13/05/2023


